ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Avenida F, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 Fone: (94) 3346-3913/3914

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ________/2021

DECRETA A PERDA DE MANDATO DO

VEREADOR AURÉLIO RAMOS DE OLIVEIRA

NETO – PSD, POR CONDUTA INCOMPATÍVEL

COM O DECORO PARLAMENTAR

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica decretada a perda do mandato do vereador Aurélio Ramos de Oliveira Neto –

PSD, em virtude da prática de conduta incompatível com o decoro parlamentar, nos termos

dos artigos 17, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 140, inciso II, da Resolução nº

008/2016, de 15 de dezembro de 2016 e 15, inciso III, da Resolução nº 001/2016, de 26

de abril de 2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA., 29 de setembro de 2021.

IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLÍCIO

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Avenida F, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 Fone: (94) 3346-3913/3914

JUSTIFICATIVA

Após a regular tramitação do Processo Disciplinar nº 01/2021, instaurado em

desfavor do vereador Aurélio Ramos de Oliveira Neto em virtude de denúncia da prática de

conduta incompatível com o decoro parlamentar, a Comissão de Ética e Decoro

Parlamentar da Câmara Municipal de Parauapebas, em sessão realizada em 29 de

setembro de 2021, aprovou, por unanimidade, o parecer do relator, reconhecendo a prática

de conduta incompatível com o decoro parlamentar por parte do denunciado e a

consequente aplicação da penalidade de perda do mandato, nos termos da legislação em

vigor.

Parauapebas/PA., 29 de setembro de 2021.

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

Relator - CEDP

ELIAS FERREIRA DE ALMEIDA FILHO

Presidente - CEDP

LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO

Vice-Presidente - CEDP

ELIENE SOARES DE SOUSA

Membro - CEDP

LEONARDO DA SILVA MENDES

Membro - CEDP

		2021-10-11T09:38:24-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro

		2021-10-11T10:37:45-0300
	Brasil
	LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO
	Assinador Serpro

		2021-10-11T10:57:29-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro

		2021-10-11T12:27:27-0300
	Brasil
	ELIAS FERREIRA DE ALMEIDA FILHO
	Assinador Serpro

		2021-10-11T12:47:50-0300
	Brasil
	ELIENE SOARES DE SOUSA
	Assinador Serpro